LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.169, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000

Regula o § 2º do art. 236 da Constituição

Federal, mediante o estabelecimento de

normas gerais para a fixação de

emolumentos relativos aos atos

praticados pelos serviços notariais e de

registro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

Art. 4º. As tabelas de emolumentos serão publicadas nos órgãos oficiais das

respectivas unidades da Federação, cabendo às autoridades competentes determinar a

fiscalização do seu cumprimento e sua afixação obrigatória em local visível em cada

serviço notarial e de registro.

Art. 5º. Quadro for o caso, o valor dos emolumentos poderá sofrer reajuste,

publicando-se as respectivas tabelas, até o último dia do ano, observado o princípio da

anterioridade.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................